DIALOGVS QVARTVS.

HIL. Hac autem cantilena, quod scilicet Lutherus dixerit, in Papatu esse verā sacram Scripturam &c. vñq; adeò delectari videtur Osius, vt eam non modo in hoc paruo, sed etiam in maiore, de quo sumus loquuti libro, occinere voluerit, magna cum lætitia atq; insolentia, nec pudet tam inanis & tam falsa repeteret & Sophisticari. A T H. Sunt ne huiusmodi reliqua argumenta, quibus in hoc libello vñtitur.  
HIL. Dixi tibi, me tantum inspexisse: Non enim fuit ocium, quo licuerit perlegere, sed in paucis illis paginis, quas legi, olfeci putidissima esse pleraq; omnia. Vnum nunc audi. Tu scis quām fuitiles rationes & causae à Papistis recenseantur, quamobrem nolint, vt laici è calice bibant. A T H. Scio, commorantur à Gersone Cancellario Parisiensi, qui cùm in præclaro illo Constantiensi Concilio interfuerit, audiuit ab ipsis patribus, cur licet & rationabiliter, (sic enim ipse loquitur) Christi mandatum de danda vtracq; specie intermitti potuisse existimarint.  
HIL. Scio in hoc tuo Musæo esse Gersonis libros, oro legamus locum: nec enim cōmodius possum Osianā impudentiam leuitatemq; patefacere. A T. Legamus, statim inueniam est in prima parte. Ad est, accipe. HIL. Tulege. A T H. Vnde dicunt eorum plurimi, qui super hoc fuerunt simul congregati, quod consuetudo de non communicando, Laicos sub vtracq; specie, licet & rationabiliter, fuit introducta, præsertim post multiplicationem fiduum.

lium. HIL. Quasi Christus cùm cænam institueret  
 dicereicq; bibite ex hoc OMNES ignorauerit fo-  
 re, vt fidelium numerus cresceret, Ostultos atq; im-  
 pios homines, in quorum numero ostendam tibi  
 mox Osium esse, qui istas Patrum Constantiensium  
 rationes à Gersone recitatas, vtpoë iustissimas gra-  
 uissimasq; commendat, perge. A TH. Et hoc prop-  
 ter euitationem multiplicis periculi, irreuerentiae  
 & scandali circà susceptionem huius benedicti Sa-  
 cramenti, primum periculum est effusionis. HIL.  
 Pudet profectò audire, nedum de his verba facere,  
 quare ne expectes, vt singulas rationes confutem,  
 Perge. A TH. Secundum in deportatione de loco  
 ad locum, Tertium in Vasorum sordidatione, quæ  
 deberent esse sacrata, nec passim tractata, vel tacta à  
 Laicis, & multò minus deberet vinum consecra-  
 tum vendi Apothecis, sicut fit apud tales, vt dici-  
 tur. Quartum in barbis longis Laicorum. HIL.  
 Non possum me continere, quin hic aliquid dicam.  
 Non ne Osius hoc saltem in loco grauissimè sentit,  
 vt Laici barbati arceantur à calice, ne qua vini, aut  
 sanguinis guttula forte hæreret in pilis, o ineptissi-  
 mum Scriptorem, Sed cur arcentur qui non lon-  
 gas barbas, aut qui nullam habent, in primis cur fe-  
 minæ perge. A TH. Quintum in conseruatione  
 pro infirmis, quoniam posset in vase Acetum ge-  
 nerari, & ita desineret ibi esse sanguis Christi, nec  
 suscipiendum esset, nec nouiter consecrandum, sìne

DIALOGVS QVARTVS.

Missa & fieri posset, quod daretur acetum purum,  
pro sanguine Christi. HIL. Iesu, Iesu quid audio.  
Potest ne quicquam magis putidum, magisue pa-  
pisticum excogitari? & tamen hoc quoq; laudat O-  
sius, præsertim quod è calice diffugiat atq; euane-  
scat Christi sanguis, si vinum cœperit acessere? per-  
ge. A TH. Addito, quod in æstate Bibiones, aut  
musce generarentur, quantumcunq; esset vas clau-  
sum, quandoq; etiam putrescerent, aut fieret veluti  
abominabile ad bibendum, & hæc ratio est efficax  
valde & exalia ratione, quando multi præbibissent.  
HI. Proh pudor, En, in quas soueas, in quæ deliria  
præcipites ruunt, qui deserunt purum verbum  
Dei. Perge. A TH. Et quæritur in quo vase fieret  
consecratio tanti vini, quantum requireretur in Pa-  
scate pro decem, aut viginti millibus personarum,  
sextum dampnum esset in sumptu vini, saltem apud  
multas partes, in quibus vix inuenitur vinum ad  
celebrandum, & alibi charè comparatur. Eset præ-  
terea, periculum in congelatione, hactenus Ger-  
son, Ecchius vero ad istas addit duas rationes, au-  
di vtracq; Rem miraculis testamat refert Alexan-  
der de Ales, quod cum religiosi instarent pro sum-  
ptione sub vtracq; specie, dum Sacerdos esset in acti-  
one Sacramenti, apparuit patina plena sanguine,  
quod videntes religiosi obstupuerunt, quo signo,  
petitio eorum cessauit. Porro credendum est, a pri-  
mitiu Ecclesia, incepisse Laicos communicare sub  
altera

altera specie, & quòd sit vnum, quod ueniat ex Traditione Apostolorum: quia initium huius monstrare nemo potest, Nihil est in summa his rationibus stultius, aut sto' idius, nihil falsius, quorsum attinet confutare: HIL. Itanè censes? A TH. Quasi tu alter sentias, HIL. Non sentio aliter & nihilominus Reuerendum Patrem D. Osium, mox Cardinalem futurum, in tanta, quam vndiq; videmus inclarescere (sine, vt hic quoq; repetam) luce diuinæ doctrinæ, in hoc seculo tam emuncto atq; erudito, pronunciare non puduit, istas fuisse iustissimas grauissimasq; rationes, quamobrem à mandato Christi discederetur A TH. Boni consule, vix tibi credo, fuisse tam insanum & tam leuem, vt hoc scripserit. HILA. Credas ergo verbis eius, quæ tibi adducam. Cæterum si iusta ratione factum es seputas, quòd ab omni sacramentali participacione Christi corporis & sanguinis arcet infantes Ecclesia, cur non itidem de illa tibi persuades, quòd Calicem quoq; dare Laicis intermisit, non eam fecisse, nisi iustissimis grauissimisq; rationibus ad ductam? A THA. Non recenset rationes sigillatim. HILA. Quid attinebat? quas enim alias adducit Ecclesia Papistica, quam eas, quas ex Gersone & Ecclio recitauit? A TH. Consentio, Osius reuera non potuit de alijs rationibus intelligere, has ipsas appellat iustissimas, grauissimasq; (si Deo placet) Sed

DIALOGVS QVARTVS

Sed illud quoque in eptum esse animaduerto, quod  
hic dicit, si iusta ratione Ecclesia arcet infantes ab  
Eucharistia, iusta quoque ratione calicem negat Laicis  
HIL. Est reuerata in eptum atque absurdum: Nā quod  
infantes sumoueantur à cœna & à participatione  
corporis & sanguinis Christi, videtur fieri autorita-  
te verbi Dei: Apostolus enim exigit, ut seipso pro-  
bent, qui de pane illo manducaturi, & de calice bi-  
bituri sunt, Sed non potest corpus domini dñjudica-  
re, qui rationis est expers, Quod vero Calix dene-  
getur Laicis, est omnino contraria Dei Verbum,  
ATH. Non est dubium, Quare iusta ratione Eu-  
charistia infantibus, iniuste autem Calix Laicis ne-  
gatur. HIL. Cum multa simus de his loquuti, vt sit  
iam desinendum, Audi aliam grauissimam Osi senti-  
entiam, à qua intelliges quanti ipse hos duos arti-  
culos faciat de Calice scilicet Laicis, & de vxore Sa-  
cerdoti permittenda. Ait, quod his duobus articu-  
lis concessis, euerteretur Papatus vniuersus, hoc  
est, vniuersus Christianismus aboleretur. ATH. Ie-  
su, quale iudicium, iocatur fortasse? HIL. Minime  
gentium, maximo serio loquitur, audi ipsam besti-  
am loquentem ATH. Nimium urges, qui bestiam  
eum appellas, HI. Vocabi etiam superius, non ne  
obseruasti? cum ipse sanctæ memoriae M. Luthe-  
rum, eo nomine salutare veritus non fuerit. Audi  
igitur ipsam bestiam loquentem. Toto cœlo (quod  
aiunt) errant qui dicunt: Si Calix Laicis, uxores  
Sacerdo-

Sacerdotibus permittatur, inter Christianos & Lutheranos facile concordiam esse coitaram. Egregia vero concordia, per quam non vitia Papatus, quod ferri tamen possit, verum ipse Papatus vniuersus euertitur, hoc est, Christianismus omnis aboleatur. A TH. Dispeream si non videor mihi somnare & quodammodo dubitare, num quae audio, audiām reuerā, usq; adeò, præter id, quod putaram, video esse futilia & putida, sed missum facientes istum minorem ineptiarum gurgitem, reuertamur ad maiorem & pergamus de Concilio, vnde discessimus, conferre. HIL. Ut lubet, Veneramus ad eum locum, ubi Osius cum suo Asoto vult, ut promissio de præsentia Christi & gubernatione Spiritus sancti pertineat æquè ad omnes, qui ad Concilia conueniunt Episcopos, siue sint boni viri, siue mali, siue docti siue indocti, Demus nunc ( posito & non concesso ) quod ad papisticos & Carnales Prælatos ea promissio trahi posset, quo nihil punto posse absurdius dici aut excogitari, sed demus, inquam, quæro ab Osio, si Concilium autoritate Papæ, Tridenti, vel alibi iterum conueniret, eius vero Episcopi omnino prohiberentur propriam eorum sententiam dicere, eorumq; conscientiæ satisfacere, verum id tantum cogerentur, clausis oculis, in sessionibus proferre, quod Papa, per suos Legatos, indies mandasset, putaret ne Osius Spiritum sanctum descendere in tales Episcopos, qui hæc  
a rerent

DIALOGVS QVARTVS

rerent illic, vt mancipia, ac potius, vt muta per se organa, quæ aliunde spiritum expectarent, tantæç tyrannidi turpissimè seruirent? HIL. Osium negaret posse id contingere. A TH. Contigit tamen in Tridentino, quis iam nescit? Sed singat posse contingere, an adhuc censeret tam turpi imposturæ, quæ fieret Ecclesiæ Christi, affuisse Spiritum sanctum? HIL. Crediderim tandem responsurum, affuisse, quocunç demum modo res fuisset gesta, dum modo conuenissent, nihil enim referre siue de suo, siue de alieno pronuntiassent, etiam si id minimè intellexissent, aut si contra conscientiam pronuntiassent. A T. Ego quoç sic responsurum crediderim, vsq; adeò video hominem dementatum fascino Papali. Sed aliud quoç ab eo quæsierim, Toties iactat, quod Episcopi sint legitimi Apostolorum successores, quod semper ad Episcopos pertinuerit, de doctrina religionis, cognoscere, quod Episcopis, in Concilio congregatis, nou possit non adesse Spiritus sanctus. Cur ergo patiuntur eam legem sibi impositam, qua Cardinalibus, qua Abbatibus, qua Prefectis, aut Generalibus (vt appellat) Monachorum & sectarum datur potestas, vt in Concilio tanquam iudices sedeant? Nunquid hi quoç sunt Apostolorum successores? nunquid hoc genus sed sit vñquam in veteribus Concilijs? cum necç Cardinales, necç Generales tunc ulli fuerint? Quid putas Hilari ad hæc responsurum Osium? Extat enim lex (ut scis) quod

quod Cardinales, Abbates, et Generales debeant esse vna cum Episcopis in Concilijs iudices. HIL. Crediderim hoc Osio summè displicere, vt potè quod Episcoporum ordini summum præiudicium afferrat, eorumq; autoritatem extenuet, nec possit vlla ratione defendi, est enim inuestum ex mera tyranide Paparum, Osium tamen non ausurum mutare, vt est eorum adorator, adulatorq; maximus. ATH. Quid si, vt hanc quoq; absurditatem tyrannidemq; defenderet (vt tam multas alias solitus est) id adduceret, quod Cardinales, non vt Cardinales, sed vt Episcopi sedeant in Concilijs iudices: habent enim Episcopatus quoq; HIL. Responderem, fortassis esse aliquot Cardinales, qui nullum Episcopatum habet, cur ergo hi de doctrina religionis cognoscent disiudicarentq; sed quærerem ab eo aliud, à quo nunquam crediderim eum se posse extricare, cum multi sint Cardinales, qui tres, quatuor, et plures Episcopatus habeant, cur his altem, vt Episcopi, ad iudicandum in Concilijs à Papis non admittuntur, quamvis lex disertissimis verbis, vt admittantur, iubeat. HIL. Nesciebam hoc, non admittuntur reueras ATH. Non admittuntur. HIL. Et tamen lex, vt admitantur, iubet. ATH. Iubet. HIL. Admittuntur tamen Generales atq; Abbates. AT. Maxime. HIL. Quid hoc sibi vult. ATH. Dicam, Romæ rarissimè videoas Cardinales conuenire, atq; vna versari, præterquam publicè in Concistorijs, ad que à Papa vocantur, adestrq; ipsemet Antichristus.

a ñ HIL,

DIALOGVS QVARTVS.

HIL. An non agitant inter se cōuiuia multi simul?  
ATH. Rarissimè, aut fermè nunquam, vix vñus,  
aut alter solet inuitari & hoc quoq; per raro. HIL.  
Quid ita? ATH. Quia vident, id Papæ summè di-  
splicere. HIL. Fortassis quia nollit, vt magni sum-  
ptus & luxus in conuiujs fiant? ATHA. Id curat  
scilicet, vt sumptus & luxus cohibeantur. Sed di-  
splicant Papæ Cardinalium conuentus, siue in Cō-  
uiujs, siue alibi fiant, quia nouit ingenia suarum cre-  
aturarum, nouit eas ardere incredibili cupiditate &  
rabie Pontificatus adipiscendi, & propterea solere  
multa machinari, quo per phas perq; nephas Pa-  
pam è solio deturbent, quam ob causam prohiben-  
tur ad Concilia (vbi non intersit Papa quoq;) acce-  
dere. Bis, aut ter vidimus Concilium, à Paulo III.  
& à Julio III. indictum, & Episcopos multos con-  
uenisse. Nunquid autem ullos audiuimus Cardina-  
les affuisse, præter eos, qui pro Papa legatione fun-  
gerentur, modo tres, modo vnum duntaxat? HIL.  
Bone Deus, quales tricas, quales artes, aut practicas  
audio; istis Papis omnia sunt suspecta, viuunt dies  
noctesq; in maxima solicitudine, hinc venena, hinc  
conspiracyem etiam à suis met creaturis, metuen-  
tes, omnino ut Tyranni solent. ATH. Sed redea-  
mus ad librum, si modo habes amplius, quod ex eo  
referas. HIL. Habeo adhuc vnum atq; alterum. O-  
suis insultat nobis, summa petulantia, centies repe-  
tendo, quod præciderimus nos ab Ecclesia, iactat  
autem

autem se, quod in gremio Ecclesiæ, cum alijs Scribis  
& Pharisæis, conditus sit. A T H. Ea est vetus Papi-  
starum cantilena, sed qui voluerit Osio, quod ad i-  
stud speciosum nomen Ecclesiæ, quo illi in primis  
se tuerint & mire exornant, exactè respondere, la-  
tissimum campum, in quo excurrat, habiturus est,  
& valde bonam causam. Certe nulla est tanta apud  
eos turpitudo, nulla tanta fæditas, quam non co-  
nentur sub isto umbraculo, prætextuq; Ecclesiæ oc-  
cultare & pro re sanctissima venditare, putantq;  
omnium, qui reprehendere aliquid in ea voluerint,  
ora claudere statim posse, ubi dixerint, Ecclesiam fe-  
cisse, Ecclesiam tolerasse. Quid autem Ecclesiam no-  
minent, omnes sciunt, armentum scilicet illud Ra-  
forum & Vñctorum, qui pascuntur in septem col-  
libus, propè ripas Tyberinas; Nam in illum angu-  
lum rede gerunt totam Ecclesiam vniuersalem. Illud  
autem in primis erit exagitandum ab his, qui Osia-  
no libro, ubi inciderit locus de ista Ecclesia, volue-  
rint respondere, quod sœpissimè sacrificulus, vel  
monachulus quispiam, aut etiam ex fece vulgi ali-  
quis, crassissimam fabulam atq; Idolomaniam, e suo  
cerebello somniabit confingetq; Armentum illud,  
de quo dixi, non impediet, non reprehendet. Qua-  
re si Idolomania postea in immensum excreuerit, fu-  
eritq; inuentus aliquis bonus vir, qui spiritu Dei  
accensus reclamare voluerit, is confessim audit, non  
esse reclamandum, si Ecclesia non reclamat. Possent

DIALOGVS QVARTVS.

Hic plurima exempla adduci, sed vnicum duntaxat,  
quo res fiat planior, adducam HIL. Est locus non  
parui momenti, perge, attente audio. A TH. Vix  
vlla est in toto Papatu crassior fabula & turpior  
impostura, quam quæ à Papistis de Idolo Lauren-  
tano conficta est, aiunt enim Angelos, anno Do-  
mini 1390. aut circiter, abscidisse ex fundamentis &  
ex Iudea, primum in Illyriam, deinde in Picœnum,  
trans mare Adriaticum, in quandam syluam, dein-  
dè in quēdam montem, postremò propè oppidum  
Recanatum portasse illud ipsum cubiculum ( sine  
vllis fundamentis dico ) in quo virgo Christi ma-  
ter fuerat nata, in quo æducata, in quo lætum nun-  
tium ab Angelo accepit, in quo filium æducauit,  
Domini Papæ, cum eorum Tyberina Ecclesia, aut  
armēto, hoc, post natos homines, foedissimum hor-  
ribilissimumq; mēdacium nunquam reprimere uo-  
luerunt, imo indies conati fuerunt, pro summa eo-  
rum auaritia, atq; impietate, conciliare illi fidem &  
autoritatem, vt tota non modo Italia, sed Respub.  
tota baptizatorum fuerit, per illam crassissimam de-  
testandissimamq; idolomaniam, veluti dementa-  
ta, neq; ullus unquam fuerit, inuentus, qui ausus fu-  
erit mutire, vt etiam num nemo audet ex his, qui sub  
Papatu degunt: statim. n. ad ignem, tanquam h̄e-  
siarcha quispiam, Christi incarnationem negans, ra-  
peretur, qui auderet quempiam monere, vt ab illa  
impostura atq; idolomania caueret, nullo enim mo-  
do pati possunt, vt quis, quod Rom. Ecclesia tolerat  
( quic-

(quicquid illud tandem sit) vel uno verbulo redarguat, Potest ne excogitari vlla oppressio, & tyran-nis, quæ cum ista conferri possit? Dic Hilari quo-modo hanc posset excusare tuus Osor, qui tam multa alia excusat tyrannidis & impietatis portentas. HIL. Si factus Cardinalis in Italia constiterit, credi-derim eum, hunc quoq; laborem subiturum, vt fa-bulam Lauretanā, vna cum Stigmatibus Francisci pro re verissima, defendat, quare tunc visurus es, qua ratione sit excusaturus, in primis nō est dubium, quin dicturus sit, quod in his tribus librīs suis fre-quentissimè iactat vrgetq; Ecclesiam habere spiri-tum Dei, quare non posse non uerum esse, quod ab illa probatur, aut toleratur, tametsi id nobis falsum atq; enorme videatur. A T H. Scio hanc esse Osi doctrinam et normam perpetuam, sed quæro, num reuerā possit dici Ecclesia Dei ea, quæ palam falsa, palam absurdā, palam enormia & blasphemia tacitē vel expresse approbat? quemadmodum ea sunt, que in Lauretana fabula narrantur, imo si nihil aliud haberemus, quo possemus euincere Rom. Ecclesi-am nihil minus habere, quam spiritum veritatis nihilq; minus curare, quam gloriam Dei, vnum hoc satis esset, sine vlla dubitatione, quod tam fa-bulosum idolum, tam enorme, tam blasphemum in pulcherrimo omnium totius orbis theatro, hoc est, in media Italia fouere atq; colere non erube-scit, ferro interim atq; igne prohibetis, ne quis eam esse fabulam & imposturam dicat. A T H A.

Sed

DIALOGVS QVARTVS.

Sed quid tu nunc de stigmatibus Francisci, an hæc  
quocq; inter fabulas recensenda putas? HIL. Quasi  
non noris. Proh Deum omnipotentem, quanta fu-  
it hominum cæcitas, quanta impudentia & tyran-  
nis Paparum, qui illud quoq; idolum, horribilissi-  
mis quibusdam blasphemis, circumseptum orbi ob-  
truserunt, ut non puduerit literis mandare, Franci-  
scum fuisse alterum Christum, quinq; vulneribus  
insignitum, quibus etiam homines saluari possent  
Potest ne quicquam excogitari horribilius blasphe-  
miasq; Nihilominus hoc quoq; prorsus Diaboli-  
cum commentum, sub magno illo Ecclesiæ umbra-  
culo atq; prætextu, contingunt atq; defendant.  
Quocirca (ut ad punctum veniam, neq; enim obli-  
tus sum) cum Osor id sæpiissimè vrgeat, quod se-  
parauerimus, quod præciderimus nos à corpore  
Ecclesiæ, ad hunc modum illi respondendum pu-  
tarem. A TH. Perquam libenter hoc audio: Nam  
nihil aliud crepant aduersari HIL. Vtor exemplo  
Reipublicæ Venetæ, quam omnes norunt bonis  
legibus, bonoq; ordine institutam, si vlla vñquam  
fuit, ut vnum duntaxat illi deesse videatur, hoc est,  
vt suis Ecclesijs ad normam Euangelijs repurgatis,  
subduceret se à Papraum idolomanis & tyrannide,  
quod si faceret (ut facturam aliquando non despe-  
ro) omnium Republicarum, Regnorum, & Impe-  
riorum fœlicitatem superaret. Si forte contigeret  
(quod absit) vt nonnulli ex Senatoribus, occupata  
illuc

illie perpetua dictatura conculcatisq; legibus, sum=  
 mam rerum ad se traherent, & pro libidine regnan=  
 tes cogerent reliquos turpiter seruire, postquam  
 autem eam tyrannidem per aliquot annos exercuis=  
 sent, Deus misisset occasionem, qua Respublica, eie=  
 etis tyrannis, pristinam libertatem inciperet recu=  
 perare atq; gloriam: quæro ab Osio, quæm explo=  
 dendī & exsibilandi essent tyranni, qui de ciuibus  
 enitentibus Reipublicæ libertatem instaurare, ad  
 hunc modum conquererentur: cur præciditis vos à  
 nostro dominatu? cur à Reipublicæ gremio disce=  
 ditis? H I L. Video quò spectes, vis dicere nos non  
 discedere ab Ecclesia Christi, imò cupere eam in li=  
 bertatem vindicatam instauratamq;, cum ab istis  
 Rasis & Vnctis fuerit diu miserè oppressa & penè  
 deleta, sed ab istis, qui eam oppresserant nos disce=br/>
 dere, hic est tuus sensus, ni fallor. A T H A. Non fal=br/>
 leris, isti Osij minimè possunt nos vocare deserto=br/>
 res & rebelles veræ Ecclesiæ, aut si vocant, iniquis=br/>
 simè faciunt, verum nos, hoc nomine eos accusare  
 merito & grauissimè possumus: Nam, summa re=br/>
 rum per tyrannidem ad se delata, Euangelium filij  
 Dei fædissimè obscurarant concularantq;. Gratias  
 autem agimus æterno Patri, Domini nostri Iesu  
 Christi, qui nobis tantam fœlicitatem elargitus est,  
 vt potuerimus tandem videre hæc tempora, qui=br/>
 bus Sacrilega & turpissima istorum tyrannis, so=br/>
 le verbi sui, vscq; adeo patescata & debilitata sit, vt

DIALOGVS QVARTVS.

tam multæ Ecclesiæ potuerint contra tantam vim  
atq; potentiam instaurari, & multò plures propedi-  
em instauratum iri non dubitemus. HILA. Audi  
quid hic Papistæ præsertim Osius dicat, si quid for-  
tè fuisset in religione corrigendum , non decuisse  
nos de facto agere, sed expectare Paparum iudicia.  
ATH. Scilicet, Respublica oppressa expectabit iu-  
dicium tyranni , qui eam à seruitute eripiat. HIL.  
Audi aliud in hoc genere videbisq; vt perget insa-  
nire Osius. Si Princeps tuus Brenti, hoc sibi sumere  
volebat (vt scilicet Ecclesiæ suæ ditionis reforma-  
ret) prius eum conuocare Christianum orbē opor-  
tuit. ATH. Proh Deum atq; hominum fidem, per-  
ge perge. HIL. cum te accusantem, orbem Christia-  
num pro se dicentem audire, atq; ità demum vel tu-  
am, vel catholicam doctrinam condemnare. ATH.  
Ostultitiam singularem. HIL. Fortè posset hic ex-  
cusari, quod per quandam exaggerationem & hy-  
perbolice, vt aliquando fit, ad hunc modum cum  
Brentio egerit. ATH. Excusa tu quantum volue-  
ris, mihi despere videtur, qui ad hunc modum lo-  
quitur. HIL. Audialium locum consimilem, Ver-  
getius Serenissimum Poloniæ Regem reuerenter  
monuerat, vt , de reformandis suis Ecclesijs delibe-  
rationem susciperet , cum præsertim ipsemet Papa,  
ipsimet electi Cardinales, Episcopi, & qui in Con-  
cilio Tridentino præsidebant Legati , clarissimis  
verbis pronunciassent , Ecclesiam omnino habere  
opus

opus emendatione , & tamen non modò nō emen-  
darent ipsi , sed pro hæreticis haberent , & crudelis-  
simè ferro flammisq; absumerent quotquot possent  
deprehendere , qui vel doctrinam religionis , vel  
mores cleri corruptissimos auderet taxare. A T H.  
Hoc verissimum esse omnes iam sciunt , Papas , Cat-  
dinales , & Episcopos disertè fateri , Ecclesiam maxi-  
ma reformatione indigere , nolle eos vel per Con-  
cilium , vel aliam rationem , reformationem ullam  
afferre , & tamen interea non desistere ferro atq; ig-  
ne persecui eos , qui corruptiones atq; errores vel  
reprehendant , vel deplorant , quæ est profecto  
summa , & post natos homines , incomparabilis ty-  
rannis. Quare Vergerius Serenissimum Regem  
recte monuerat , vt sua Maiestas Ecclesiæ , quæ sunt  
sub eius imperio , tandem reformaret ipsa. H I L A.  
Rectè ne tibi videtur monuisse ; A T H A. Recti-  
simè H I L . Et mihi quoq; , & hauddubie omnibus  
bonis viris ita videbitur. Sed audi quid Osio vi-  
deatur , sic enim inquit. Vide autē Serenissime Rex .  
quam ineptum , quamq; sit absurdum & ab omni  
ratione prorsus alienum , quod admirator Bren-  
tij postulat Vergerius. Fides de qua controuerti-  
tur , non est huius , aut illius nationis , multò mi-  
nus huius , aut illius hominis , verum dicitur &  
est Catholica , est omnium , Omnia inquam , gen-  
tium , Regnum , Nationum , est orbis vniuersi  
Christiani , Et de eo , quod omnium est , quod est .

B ij orbis

DIALOGVS QVARTVS

, orbis totius Christiani, vult Vergerius, vt vnus a=,  
liquis Princeps, aut Rex, qui quotam illius partem  
, obtinet sibi iudicium usurpet. Nunquid hunc ho=  
minem tu vel micam sanæ mentis habere putas? E=  
tiam communi sensu destitutus esse videtur. Quid  
tibi videtur Athanasi: A TH. Videtur mihi Osium  
esse non modo garrulum, sed verè constare ex felle,  
Deum immortalem, quam prauum iudicium, &  
quantam amarulentiam hic video. Si Vergerius,  
quia ita sentit, non habet micam sanæ mentis, vt etiā  
communi sensu destitutus videatur, sunt mente de=  
stituti aliquot clarissimi Reges, plurimi amplissimi  
Principes, multi honestissimi status & ordines,  
quos illud ipsum, quod Vergerius à Serenissimo  
Poloniæ rege postulauit, vidimus in omnibus eo=  
rum ditionibus fecisse, hoc est, suas Ecclesias emen=  
dasse, inuitis & frementibus Papis. Quare Verge=  
rius nō feret moleste, se à furioso, fanatico qz Papista  
proscindi, quia id sentiat, quod sentit tam magna &  
tam illustris Europæ pars verbo Dei innixa. H I L.  
Verum ad id quod Osius adducit, fidem, de qua  
controuertitur esse Catholicam, hoc est, omnium  
gentium, regnum, nationum, quare non posse v=  
num aliquem Principem aut Regem, qui parvam  
aliquam eius partem obtinet, sibi iudicium de ea fide  
usurpare, quomodo putas Vergerium responsu=  
rum: A TH. Ad hunc modum: Quid ergo facien=  
dum esset ynialicui Principi, aut Regi, qui videret  
aliquid.

aliquid esse in suæ ditionis Ecclesijs emendandum;  
 si dixeris, expectandum, vt reliqui quoq; Reges &  
 Principes cōsentiantur, velintq; Ecclesijs emendatas  
 Quām diu esset expectandum? Et tandem, si post  
 diuturnam expectationem, reliqui ab emendatione  
 abhorrent, quid faceret ille vnuis aliquis Princeps  
 aut Rex, cui gloria Dei esset cordi; deberet ne æter-  
 nam suam & suorum populorum salutem neglige-  
 re. HIL. Recte raciocinaretur Vergerius, Sed non  
 est dubium, quin Osius responderet, illum vnum  
 Principem, aut Regem non debere contingere  
 causam religionis, necq; in sua quidem ditione, quā-  
 tuncunq; illi videretur eā correctione indigere, sed  
 debere ferre, quia reliqui Principes ferunt. A TH.  
 Vergerius ad hæc diceret, quid si reliqui Reges aut  
 Principes essent ex eo genere, qui nihil minus cura-  
 rent quam religionem suamq; & subditorum æter-  
 nam salutem? HIL. Osius responderet, quacunq;  
 demum ex causa, reliqui recusarent in emendatio-  
 nem consentire, nō licere vni alicui Regi, aut Prin-  
 cipi vllam correctionem adornare, & curare num  
 animæ sint perituræ. A TH. Credo Osium isthæc  
 et longe absurdiora fuisse dicturum in gratiam eius,  
 qui propè Tyberim sedet in colle Vaticano, Nam  
 isti tyranno ingenium & calamum ( vt diximus )  
 turpissimè locauit. Sed vnum verbum nobis dicen-  
 dum est de eo, quod iste ait, Fidem scilicet, de qua  
 controvèrtitur esse omnium gentium, regnorum

DIALOGVS QVARTVS.

& nationum, quale hoc tibi videtur: HIL. Osius sophisticatur: Hic. n. perinde loquitur ac si loqueretur de aliqua iurisdictione, quæ ad multos dominos pertineret: Nam de hac nullus ex dominis potest quicquam statuere, nisi reliqui consentiant: ponamus non posse, At in fide Catholica, hoc est, per totum orbem diffusa, longè aliud esse quis non videt: Papistæ enim usurparunt sibi (ut iam diximus) hoc nomen, ut velint esse, catholica Ecclesia, verum eam nostram esse constanter asserimus, ut nihil aliud velimus, quam quod vetus illa Christi & Apostolorum Catholica, seu vniuersalis, seu per totum orbē diffusa Ecclesia nobis præscripsit, (quicquid vllulent isti Osij.) Quare cum Vergerius Serenissimum Poloniæ Regem monuerit, ut de reformatis Ecclesijs deliberationem susciperet, nihil minus monuit, quam, ut Catholicam fidem proijceret, ut falsissimè interpretatur depravator Osius, verum monuit, ut de abolendis abusibus, depravationibus, & erroribus cogitaret, quos Papistæ inuexerunt, & pro Catholica Ecclesia venditant. A T. Hic obstreperet Osius, iterum negans (nosti ingenium) inuectas fuisse vllas depravationes, aut vllos errores. HIL. Ego uero rursus obijcerem illi, non modo delectorum Cardinalium & Legatorum Concilij (de quibus sumus loquuti) sed Papæ Adriani VI. autoritatem, Audi Athanasi, cum Brentius huius Adriani, qui ingenuè statum Rom. Ecclesiæ, deplorauit,

uit, verba obiecisset Asoto, Osius vero videret sibi  
phas non esse, quod suus Deus dixisset negare, vi-  
cissim adduxit contra nos verba quædam M. Lu-  
theri (ut suprà diximus) quasi vero nos tanti facia-  
mus Lutherum, quanti ipsi suum Papam faciunt;  
sed quod plus est, Lutherus nihil reuerat contra nos,  
at Adrianus Papa grauissima verissimaq; contra il-  
los. A TH. Vidi aliquando, sed non memini præ-  
cisè. HIL. Nihil facio libentius, quam, ut illa reci-  
tem, audi Adrianum, Scimus in hac sancta sede, ali-  
quot iam annis, multa abominanda fuisse, abusus in  
spiritualibus, excessus in mandatis & omnia deniq; in  
peruersum mutata. Omnia, inquit, omnia in per-  
uersum mutata, tam in temporalibus, quam in spi-  
ritualibus, sincera doctrina scilicet & verus Dei  
cultus, omnia deniq; omnia (qui omnia dicit ni-  
hil excludit) in peruersum mutata. A THA. Con-  
feramus verba Osij cum verbis Papæ, Osius ait, ut  
initio ostendimus, antè non multos annos omnes  
Christum vnanimiter professos fuisse, in hoc solo  
gloriosos & nullum aliud Euangelium sciuisse, nisi  
quod a Christi Spiritu profectum de Christo, per  
Christi discipulos scriptum esset, & talem in summa  
fuisse Ecclesiam, qualis fuerit Primitiva, Papa vero  
ait. Scimus in hac sancta sede, aliquot iam annis, .  
multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, .  
excessus in mandatis, & omnia deniq; in peruer-  
sum mutata, A THA, Perge, HILARIVS.  
Nec

DIALOGVS QVARTVS.

, Nec mirum, si ægritudo à capite in membra, à sum=,  
, mis pontificibus in alios inferiores Prælatos de=,  
, scenderit. Omnes nos ( id est Prælati Ecclesiastici )  
, declinauimus, vnuſquisq; in vias suas , nec fuit iam  
, diu, qui faceret bonum, non fuit vſq; ad vnum. HIL.  
Tales Prælatos , quos Papa affirmat esse corruptis  
moribus , quos fatetur declinasse à quærenda glo=,  
ria Dei, & quærere quæ sua sunt, tales, inquam, vel=,  
lent nunc nostri aduersarij nobis obtrudere pro iu=,  
dicibus cælestis doctrinæ, hoc est, se ipsos obtrude=,  
, re, Audi quæ sequuntur : Polliceberis nos omnem  
, operam adhibituros , vt primum curia hæc , vnde  
, forte omne hoc malum processit, reformetur , vt si=,  
, cut inde corruptio in omnes inferiores emanauit,  
, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium  
, emanet. Ad quod procurandum nos tanto arctius  
, obligatos reputamus , quanto vniuersum mun=,  
, dum huiusmodi reformationem auidius desiderare  
videmus. A TH. Ingenuè agit Flandrus iste Adri=,  
anus, cum fateatur omne malum processisse à curia  
, Romana. HIL. Maiora audies . Subiçimus colla=,  
summæ dignitati , non ob dominandi libidinem,  
, neq; ad ditandos propinquos nostros, sed ad diuine=,  
, voluntati parendum, ad deformatam eius sponsam  
, Ecclesiam Catholicam reformandam. Heus Oſi, tu=,  
us Papa, tuus Deus affirmat Ecclesiam Catholicam  
esse deformatam, rectissime ergo facit , neq; est di=,  
cendus carere ( vt tu de Vergerio dixisti ) commu=,  
ni

ni sensu, qui vrget, vt reformatur. A TH. Victus  
est Osius. Sunt ne plura ex Adriano & HI. Sunt &  
quidem grauissima: Quanquam nemo mirari de-  
bebit, si non statim omnia ERRATA & abusus  
omnes per nos emendatos viderit. Inueteratus ni-  
mium morbus est, nec simplex, sed varius & multi-  
plex, pedetentim in eius cura procedendum est.  
A TH. Dicit ne ERRATA: HIL. Dicit. A T.  
Papistæ fatentur esse abusus in Ecclesia, errores ne-  
gant, at Papa errores quoq; affirmat esse & inuete-  
ratos morbos, varios atq; multiplices: hic quoq;  
conferamus verba Osij cum verbis Papæ, Osius di-  
cit, ante multos annos, fuisse in Papatu Ecclesiam si-  
milem primitiæ Ecclesiæ, quæ nullum aliud E-  
uangelium sciuerit, nisi quod a Christi spiritu pro-  
fectum, de Christo, per Christi discipulos scriptum  
fuisse. At Papa contrà, nempe in suis Ecclesijs esse  
errores, & morbos inueteratos, morbos varios,  
morbos multiplices, quos tamen ait oportere non  
statim, sed pedetentim curare. HI. Vsq; adeò autem  
PEDETENTIM in his curandis proceditur,  
vt cùm ista ante XX X, & amplius annos cæpe-  
rint dici, nihil adhuc profectum fuerit, vt pruden-  
ter & false Lutherus, Quod Papa dixerit pedeten-  
tim oportere procedi, sic accipiendum esse, vt singu-  
li pedes atq; passus interuallum habeant aliquot sæ-  
culorum: Conuertit enim hoc Adriani scriptum  
Lutherus sermone populari, addiditq; in margine  

*in libro de concordia et discordia in ecclesiis*  
annota-  
te

DIALOGVS QVARTVS.

annotatiunculas, HIL. Libenter sæpè obficio istam Adriani Papæ ingenuitatem nostris aduersarijs, & sæpè repeto, eos tyrannice facere, qui confiteantur esse morbos varios atq; multiplices, esse abusus, esse errores penes se, nec tamen quicquam unquam correxerint, aut corrigant etiam innum, & interea non desistant, (hoc, hoc grauissimum est) fundere sanguinem eorum, qui emendationem efflagitant, libenter, inquam, ista inculco, quod videam aduersarios non habere quod respondeant & plurimos commoueri, cum audiunt tam horribilem eorum pertinaciam atq; tyrannidem. A TH. Cum reuerâ non habeant quid respondeant, scis quid fecerint? stomachaberis, si dixero, HIL. Est ne aliquid nouit? A TH. Maxime, HIL. Quid id est? A TH. Diccam, Hoc ipso anno M. D. LIX. ediderunt Romæ Catalogum, in quo connumerantur libri, quos ipsi profligatos atq; ex manibus & memoria hominum prorsus sublatos velint, HIL. Audiui non nihil de postremo hoc Catalogo aiunt esse arrogantisimum & valde tyrannicum. A TH. Est sane ut dicas, sed, quod ridiculum est, suos quoq; met libros inferuerunt, HIL. Inter haereticos ne? A TH. Inter eos, quos velint ex manibus atq; ex memoria hominum excutere, vt dixi, & sperarunt fore, ne illorum confessionibus vteremur amplius, aut frustra vteremur, cum illis fidem nunc ademerint, vt ipsi stulti putant, HIL. Dic, an nominatim prohibuerint & condemnarint, ne legatur instructio Adriani

ni Pape VI, de qua sumus loquuti: A TH. Nomina-  
natim, HI. Negant ne fuisse Adriani: A TH. Non  
possunt negare, sed cum videant, se ab illa vrgeriac  
iugulari, prohibent, ne possit amplius legi, HIL. Et  
putant fore, ut propter eorum prohibitionē, nemo  
legat amplius, nemo ea vtatur contra illos: A TH.  
Quid ni putent, cum id sibi usurpent, vt sint orbis  
terrarum Domini: HIL. Venerunt ad extremam  
insaniam, Vbi nā editus est huiusmodi catalogus:  
A TH. An non audistis dixi iam tibi, Romæ, HI.  
Hoc ipso anno: A TH. Hoc ipso anno, HIL. Proh-  
deum atq; hominum fidem, sciebam illos furere, sed  
pon vsc; aded. A TH. Quid si maiorem adhuc fu-  
rorem istorum tibi indicaueros: HIL. Dic cito ob-  
secro, sed vix maiorem indicabis. A TH. Scis libel-  
lum, cui titulus Consilium delectorum Cardinali-  
um de emendanda Ecclesia: HIL. Illum ne, de quo  
sumus loquuti & cuius verba recitauiimus: A TH.  
Illum ipsum, illum inter libros vetitos, Lutheranos,  
& Hereticos proiecerunt, HI. At ipse met, qui nunc  
viuit Papa, fuit vnu ex autoribus & dictauit ipse.  
A T. Sic res est. HI. Vnā cum aliquot delectis Car-  
dinalibus: A T. Ita est, HI. Et hunc quoq; condem-  
nant: A TH. Hunc quoq; condemnant, HI. Non  
quod negent à se scriptum: A TH. Res est notior,  
quam possit negari, HIL. Quis scit num Osius hoc  
Consilium suggesterit: A T. Fortasse, Nā is in pri-  
mis multa (vt vidimus, cōtra Instructionem Papæ  
et cōtra consilium delectorum Cardinaliū effutiuit.

DIALOGVS QVARTVS

HIL. Gratulor profecto: Quanquam enim eorum furor atq; tyrannis satis dudum innotuerit , nunc tali Catalogo edito magis magisq; innotescet. A T. Dicam amplius , cum Romæ , incredibili quadam rigiditate atq; iyrannide , condemnarint omnes autores atq; libros , ex quibus nostra causa iuuari , aliquo modo possit , vicissim extollunt vscq; ad sydera , magnaç; sollicitudine promouent Illustrissimam (sic enim appellant) quandam Academiam Venetijs , in hunc finem institutam , vt se nobis obñciat.

HIL. Audiui aliquid de ea quoq; Sathan enim indignatus , quod videat suum regnum corruere , ad istiusmodi extrema remedia accurrit. Sed frustra ad hæc quoq; , & vincet Christus. A TH. Ad Osijlium reuertamur. Quantò magis considero , eo magis cōsultum puto , vt isti ordine respondeatur. Sed video Brentium & Vergerium valde laboriosam & duram prouintiam præ manibus habituros , si exactè respondere voluerint , cum liber sitvalde nungax , scateatq; tot ineptijs , tot mendatijs , totq; blasphematijs , quas omnes velle stilo persequi & confundare propemodum infiniti operis fuerit. HIL. Hoc ipsum quæritur Vergerius , ait sibi videri propositas paludes non Pontinas , sed Venetas siccandas , quas neq; ipsi quidem potentissimi Veneti videntur posse vincere & siccare , sed tamen non deterrei , nec desperare , quin aliquid gratia Dei , sit profecturus (modo alijs negotijs , præsertim peregrinationibus ,

tionibus, nō auocetur ab opere) Brentium vix cre-  
 diderim responsum, vt quem viderimus satis in  
 hoc genere laborasse, habere autem alia & mundio-  
 ra, quæ agat, quam, vt volvetur amplius cum istis  
 Asotis atq; Osoribus. A TH. Satis fuerit, si alter eo-  
 rum responderit, nec immoratus fuerit in leuicu-  
 lis, sed vrserit in putidioribus & grauioribus erro-  
 ribus istius hypocritæ commonstrandis, proderit  
 talis labor hauddubie, saltē infirmioribus, qui sunt  
 in inclito Poloniæ regno, quos iste veterator sedu-  
 cere in animo habuit. Tantum miror, quid illi in  
 mentem venerit ex spæleis Massouïæ usq; vbi Epi-  
 scopatum habet in finibus Prussiæ, ablegare suum  
 librum, qui Coloniæ excuderetur, cum in Polonia  
 non desint Typographi. HIL. Cracoviæ non ha-  
 buisset, Gropperos, Auios, atq; alios huiusmodi e-  
 legantes artifices, qui adderent de suis coloribus  
 deç suo veneno. HIL. Putas ne, eum, ob eandem  
 causam, duos alios, de quibus diximus, libellos Epi-  
 scopo Dilingensi transmisisse, vt apud se mandaret  
 excudi? A TH. Quid posset addere Dilingensis,  
 cui tam curta est supplex? existimo tamen valde li-  
 benter eum mandasse, vt apud se excuderentur, &  
 fortassis suo sumptu. HIL. Quid ita? A TH A.  
 Quia, vt nobis, pro suo amarissimo in nostram re-  
 ligionem Zelo, insultet omnia istiusmodi venena,  
 solet colligere trahereq; ad se, vt Cæcias nubes. An  
 non vidisti cuiusmodi librum, etiam suo ipsius no-

DIALOGVS QVARTVS.

mine, hoc ipso anno ediderit: A TH A. Non vidi.  
HIL. Titulus est de celebratione Missæ. A T. For-  
tassis eam defendit contra impugnationem nostro-  
rum: HIL. Nihil minus, non putat esse opus, cum  
videat eam maximo in pretio esse vbiq; scilicet, sed  
putidissima quædam ex sentinis Monachorum &  
Scholasticorum hausta congescit: exempli gratia, si  
quando corpus Christi in manibus Missificantis  
miraculosè apparet in specie pueri, vel carnis cruen-  
tatæ (sunt verba ex eo libro) disputat, an debeat su-  
mi & manducari puer vel caro. A TH. In tanta lu-  
ce Euangelijs tam crassa, tam putida, & tam blasphe-  
ma: HIL. Aliud disputat absurdius, quod dicerem  
tibi, nisi pudenter. A TH. Dic, te obsecro, neq; te pu-  
deat referre inter nos, cum non puduerit Cardina-  
lem in publicum proferre. HIL. Dicam, tua venia,  
sed boni consule: quærerit quid agendum sit, si Mis-  
sarius post sumptionem (sunt ex eodem libro ver-  
ba) ex infirmitate, statim emitiat per secessum quod  
sumpsit. A TH. Proh pudor, sed quid tandem defi-  
nit: HIL. Audi: Reuerenter recolligantur species  
panis, si discerni possunt: & reponantur in Sacratio,  
vel sumantur ab aliquo, si adsit aliquis adsumendum  
depositus, absq; nausea. A TH. Merito debuit te  
pudere tam male olientia recitare, O iudicium, o gra-  
uitatem hominis, qui in tanta renascentis Euangelijs  
luce (valde delector hoc intercalari) non veretur  
correctare istas feces, vt eas rursus nobis obtrudat,  
sed

sed habeat eas sibi. Interea tibi gratias, Hilarimagnas  
 habeo atq; ago, quod mihi gustum dederis libri O-  
 siani, dabo ego alij quocp; nec deero officio meo in  
 commonendis infirmis atq; incautis, quo caueant,  
 ne contaminentur, aut inficiantur, si Osjili-  
 brum, ac velutilacunam, aut gurgitem  
 terris fecibus & venenis re-  
 fertum contige-  
 rint.

## F I N I S.

## ERRATA.

Prior Numerus paginam, posterior uersum denotat.

Pagina 17. uersu 17. b. pro conterione lege contentione.  
 ¶ 17. 18. b. crederent. ¶ 41. 27 b. proprium. ¶ 46. 5. a  
 loquuntur. ¶ 56. 9. b certe. ¶ 64. 18. a fuisse. ¶ 65. 28. a  
 Pontificale. ¶ 68. 21. b Apostolorum ¶ 77. 15. b congregata  
 ¶ 79. 28 a fuerint ¶ 91. 9. b putresceret ¶ 102. 23. b queritur

181. 21  
pergamentum sanguinis. Hunc etiam  
pepsit in aqua, id est in aqua leviter  
coquendo, et quandoque in aqua  
coquendo, sanguis datur. Quod  
secundum medicinalem summagis datur, ut  
percuti se agnoscere possit, ut secundum  
ratiocinem concordat.